Non sicut tenebras de face fulgida
 Surgens Oceano Lucifer imbuat,
 Sed terris Domini de cruce tristibus
 Maior Sole nouum restituens diem.

Marcent suppliciis Tartara mitibus,
 Exultatq; sui carceris ocio

*Functo
 rum *Vmbrarum populus, liber ab ignibus,
 Nec feruent solito flumina sulphure.

Nos festis trahimus per pia gaudia
 Noctem conciliis, votaq; prospera
 Certatim vigili congerimus prece,
 Extractoq; agimus liba sacrario,

Pendent mobilibus lumina funibus,
 Quæ suffixa micant per laquearia,
 Et de languidulis fota natatibus
 Lucem perspicio flamma iacit vitro.

Credas stelligeram desuper aream
 Ornatam geminis stare Trionibus,
 Et quæ Phosphoreum Temo regit iugum
 Passim purpureos spargier Hesperos.

O res digna Deus, quam tibi roscidæ
 Noctis principio grex tuus offerat,
 Lucem, qua tribuis, nil preciosius,
 Lucem, qua reliqua præmia cernimus.

Tu lux vera oculis, lux quoque sensibus,
 Intus tu speculum, tu speculum foris,
 Lumen, quod famulans offero, suscipe,
 Tinctum pacifici chrisimatis vnguine.

Per Christum genitum summe pater tuum,
 In quo visibilis fit tibi gloria,
 Qui noster Dominus, qui tuus vnicus
 Spirat de patrio corde Paraclitum.

Per quem splendor, honos, laus, sapientia,
 Maiestas, bonitas, & pietas tua
 Regnum continuat numine triplici,
 Texens perpetuis sæcula sæculis.

I Nuentor rutili) Carmen est monocolon asclepiadeū,
 constans spondeo, duobus choriambis, & pyrrhichio.
 Hic hymnus in principio noctis cum lumina accenduntur,
 cantari debet: uel potius & peculiariter in sabbato san-
 cto uesperis, cum lumina noua incenduntur, aut incendi de-
 berent: nam officium illud uespertinum anticipatur ho-
 die, & quod deberet fieri sub lumina prima, præcipitur
 fieri hora nona, & nihilominus hodie fit hora decima,
 quod est incongruum toti officio in quo noctis fit mētio.
 In hoc igitur carmine multa de ignis laudibus atque pro-
 inde luminis dicuntur: deinde adfert exēpla ex testamen-
 to ueteri, quod Moses Deū in rubo ardenti uidit, quodq̄

AVRELII PRVDENTII

ignis columna Hebræos per desertum ductauit. & eat.
 Inuentor, creator luminis, de quo hic agendum est, & lu-
 minis quo mortales illustras, certis uicibus. i. uicissatim, ut
 nunc dies nunc nox sit. Chaos horridū, tenebræ & caligo.
 Redde lucem, utranque, & hanc qua in die uidemus, &
 lucem qua à nobis ignorantia tenebras pellat. Quauis
 inquit, feceris stellas, & luminaire minus quàm præfesset no-
 eti, tamen ostendisti hominibus aliā uiam noctis illustran-
 di. s. ex igne excusso ictu silicis. Regiam, domū cœlestem.
 Incussu silicis. Vergil. i. Aneid. Ac primum silicis scintil-
 lam excudit Achates. Ex semine saxigeno. i. ex principio
 quod habet à saxo ignis. Hoc signans, quod significat nos
 debere quærere ueram lucem à Christo, qui est lapis quē
 reprobauerunt ædificantes: & petra, de qua. i. Corin. x.
 Apostolus scribit, Petra autē erat Christus. stabilem pe-
 tram, de qua Luca. vi. Posuit domus fundamentum supra
 petram. Nostris igniculis, id est, animis nostris, de quibus
 dixit Verg. vi. An. Igneus est ollis uigor & cœlestis ori-
 go, aut reuera ignes quibus utimur in nocte. Quod si prior
 sententia placet, quod sequitur, Pinguis quos olei, quos
 exponendum est non minus, sed ignes per quos animi
 nostri designantur. Igitur quos scilicet ignes, Pascimus fo-
 uemus Lychnis, myxis ex lino, Madentibus, intinctis oleo.
 Aut facibus aridis, ex lignis fissis. Vergil. in Buc. Mopse
 nouas incide faces: nam illæ propriè dicuntur faces, quæ
 cum sunt aridæ, lucem clarā effundunt: cum uirides, fumo
 immixtam. Ouid. Fax quoq; quā tenuit lachrymoso stridu
 la fumo. Quin etiam fingimus, figuramus in cereos. Fila
 scirpea. i. papyros, ex quibus (ut scribit Plinius) fiebant
 lychni ad usus lucernarū. Collita. i. peruncta & inuoluta,
 à lino, is, litum. Fauis floreis. i. quos apes conficiunt ex flo-
 ribus: sed non illita totis fauis, sed cera tantum: ideo di-
 cit, presso prius melle. Viuax flamma, tres modos tetigit
 pascendi ignem, primus ex oleo & lychnis: secundus ex
 facibus lignorum: tertius ex lychnis papyraceis & cera.
 Nunc duos illorū repetit, & tertium addit de primo. Igi-
 tur

tur dicit, uiuax flamma uiget. Seu testula caua, i. lucerna
 fictilis in qua oleum continetur, nam testa uas fictile est.
 Verg. i. Geor. Testa cū ardente uiderent scintillare oleū.
 Suggestit succum, i. subministrat oleum. Linteolo, i. lychno
 siue myxo ex lino. Ebrio, id est, madefacto olco. Alimo-
 niam piceam, i. tadas pineas, quæ prebent igni fomité &
 alimentum. Stuppa, i. lychnus ex stupa. Ceram teretem, i.
 formatā in terete figurā, hoc est, cereum, de quo supra di-
 xit. Nectar, i. cera liquefacta ab igne cerei, quā nectar uo-
 cauit: quia cum melle ab apibus ex rore cœlesti concinnata
 est: unde Verg. Et dulci distendunt nectare cellas. Ferui-
 dum, concalcactū. De uertice liquido, i. claro & lucenti
 igne Verg. in Buc. Et liquidi simul ignis. Stillat guttatim,
 defluit in guttas. Lachrymis, id est, quæ guttæ sunt quasi
 lachrymæ quæ alunt ignem: uel potius, quæ cū debuerint
 alere, defluerunt uel caloris non ualentis totum quod lique-
 fecit resolvere. Ideo dicit, quod uis ignea facit imbrē im-
 bustum, id est, ceram in circuitu liquefactā. Flere, persissit
 in translatione, quia lachrymarū fecit mentionē, & posuit
 flere pro fluere. Tuis muneribus, tuo beneficio. Flammas
 mobilibus, aut ad radiorum naturam retulit, quoniam ui-
 brantur: aut quoniam lychni pendentes et lucernæ & cerci
 huc & illuc agitantur, ut infra, pendent mobilibus lumina
 funibus. Lux amula, id est, diei imitatrix. Agit diem ab-
 sentem, id est, per noctem representat diem: nam age-
 re aliquando est representare. Inuenalis, Vxorem co-
 mædus agit. Quam nox fugit, quia luci contraria. Vieta,
 lucernarum splendore. Pello lacero, id est, palla qua te-
 gitur nox luce intercisa & quodammodo lacerata. Ver-
 gil. pri. Aeneid. Peplumque ferebant suppliciter tristes.
 Sed quis, ignem præcipuam quandam habere cognatio-
 nem & originem à deo dicit. Rapidi luminis, id est, lucen-
 tis intense, sicut Vergil. i. Geor. dixit, Rapidi uel poten-
 tia solis. Deo, id est, in deo. Moses nō Moyses dixit. Flam-
 meum, quasi igni flagrantem. Sacris sentibus, i. in spinis
 rubi, quas sacras dixit, quia in illis uidit Deum. Vincula

AVRELII PRUDENTII

pedum nexa, id est, quibus calcei erant ligati. Exodi. iij. Solue, inquit dominus, calciamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas terra sancta est. Inuolucris. i. laqueis Guinculis calceorum. Pollueret locum, quonia calcei ex morticinio constant: unde etiam in sacris magicis Vergil. libro. iij. Aen. dixit: Vnum exuta pedem, uestis in uincta recincta. Hunc ignem, aliud ponit exemplū ad confirmandam ignis dignitatem. Populus inelyti sanguinis, id est, ab Abraham, quem deus elegit ex tanta hominum multitudine, originem ducens. Meritis maiorum, non suis, sed patrum suorum. Et impotens, pro ualde potens: nam in particula, in compositione aliquando auget, non qua ratione supra dixit: Mundi scilicet impotentis actio. nam qui malum agit, impotens dicitur: nisi forte & hic, impotentem Hebræorum populum uocat, quasi in malum esset pronus. Barbaris. i. Aegyptijs, ut in Psalmo: Dominus Iacob de populo barbaro. Per longā auia, id est, per desertum. Mouerant castra, euntes in deserto, per quadraginta mansiones illas, de quibus in Exodo, cap. xv. & infra: & in libro Numerorum, cap. xxxij. Cæruleæ noctis, ad cæli colorem retulit, ut supra. Radius Sole micantior, columna ignis, quæ illos in deserto per noctem ductabat: quemadmodum nubes per diem. Et incidenter deinde narrat, quomodo deus Mose duce liberauit populum ex Aegyptiorum dominatione. Niliaci littoris, id est, Aegypti, quam Nilus rigat. Felle inuido, quia in felle est inuidiæ sedes. Ouid. ij. Metam. de inuidia, Pectora felle uirent. Clangere classicum, utrunq; tubarum est. Verg. Insequitur clamorq; uirum clangorq;ue tubarum. & classicum, sonus ipse tubarum dicitur. Tuba canit triste. i. bellicum quendam sonum. Præfigit spicula. i. ferreos aculeos: calamis Gnosfis. i. Cretensis: nam illi sunt optimi ad sagittarum usum. Verg. lib. v. Aen. Gnosfia bina dabo leuato lucida ferro spicula. & in Buc. Libet Partho torquere Cydonia cornu spicula. nam Gnosfos & Cydo urbes Cretæ sunt. Tumidis draconibus, nam in uexillis illa erant forte Aegyptiorum insignia.